245–246 *Adueniat ... terra* Mt. 6,10.

247–250 *Quod igitur ... vitae* Cf. Aug. *Enarr. in Ps.* 85, no. 22, CCSL 39, pp. 1194–1195, ll. 20–26.

250 *per lauacrum renascentiae* Cf. Tit. 3,5.

252–253 *Vnusquisque ... temptationem* Cf. Aug. *Enarr. in Ps.* 143, CCSL 40, pp. 2072–2087 (Ps. 144,1: “Psalmus Dauid. Aduersus Goliath”); auch Salmon, *Tituli*, ‘Série de Saint Colomba’, p. 73: “[Ps. 143] Vox Ecclesiae aduersus diabolum cum satellitibus suis”.

260 *Rex eris ... rexerit* Cf. Sen. *Epist.* 37, 4: “Vade certo gradu; si vis omnia tibi subcere, te subice rationi. Multos reges, si ratio te rexerit”. Siehe auch Hor. *Epist.* 1: “At pueri ludentes, Rex eris, aiunt, si recte facies”.

261–262 *qui ne ... nobis* Cf. 2. Cor. 3,5.

262–263 *Spiritu ... mortificaueris* Rom. 8,13.

274 *pudefiant* Cf. *infra*, p. 417, n.ll. 338–339.

275 *petit ... in bonum* Ps. 86,17a: “Fac mecum signum in bonum” (Er.; Vulg.); “Fac mecum signum in bonitate” (Hier. Ps. *Hebr.*); “Fac mecum, Domine, signum in bono” (Hier. Ps. *Rom.*); “Fac mecum signum in bono” (Hier. Ps. *Gal.*; Aug. *Enarr. in Ps.* 85); Ήσήσον μετ' ἐμοῦ σημεῖον εἰς ἀγαθόν (Sept.).

278–279 *Sic legimus ... diluuium* Cf. Gn. 9,8–17; das Zitat ist Gn. 9,13.

280 ad omnes nubes et ad quamvis pluuiam trepidassent homines qui audierant prius diluuium. Et Abraham petiit signum a Deo in bonum, quo certior esset promissio sic multiplicandam ipsius posteritatem ut stellis coeli posset aequari. Petiit et Moses signum et accepit multa signa, quae tamen efficere non potuerunt quo minus detractaret mandata Dei. *Obsecro, inquit, Domine, mitte quem missurus es.* Et ob hanc diffidentiam iratus est Dominus in Mosen. Achas iussus est petere signum a Domino et recusanti datum est signum. Simile signum petiit Gedeon et accepit. Quanquam nec is unico signo fuit contentus. Primum signum dedit angelus exustis sacrificii carnibus ad quod expauit Gedeon. Secundum iam conflicturus cum hoste postulauit a Domino, quoque certior esset victoriae spes; iteratum est cum varietate miraculum. Datum est et Abrahæ signaculum fidei circumcisio, quam in Genesi Dominus signum foederis appellat. Post multa signa, quae Moses aedidit coram Pharaone, quod virga dissecuit mare signum erat; quod nubes praecedebat interdiu, noctu columna ignis, signum erat; aqua e petra exiliens et comitans profici-  
 290 scentes signum erat; manna coelo defluens signum erat; serpens in deserto sublatus in stipitem signum erat. Breuiter quaecumque mirifice gesta sunt in Veteri Testamento signa sunt et figuræ nostrorum temporum. Habet et Satanas sua signa sed in malum, etiam quum videntur data in bonum. Deus autem nullum dat si gnum nisi in bonum, quanquam interdum nobis nostro  
 LB 550 vitio vertitur in malum. Posuit Dominus signum super Caim hominem impium, sed tamen in illius bonum ne quis illum interficeret. Datum est impio vitae spatium ut resipisceret.

300

Iudei signa querunt, ut scribit Apostolus, nec tot signis acceptis didice-  
 305 runt fidere Domino. Nam et ipsi Domino dicunt: *Quod signum ostendis nobis quod haec facis?* Et flagitabant signum e coelo quasi tot miracula quae quotidie dabat Dominus non essent satis signi. Quoniam igitur multitudine signorum non ita multum profectum est diffidentibus Iudeis, irridentibus gentibus, pontifex ac dux noster conflicturus cum hoste unum tantum petit signum sed eximium, sed in bonum utique credentibus, sed euidens et efficax: quod sublatum totum orbem ad se trahat. *Fac, inquit, signum mecum in bonum.* Da signum quod et consoletur amicos et pudefaciat inimicos. Hoc signum solus potuit dare Deus. Quod autem signum? Quod nisi signum Ionae prophetæ. Hoc signum promittit ipse Dominus in Euangeliō: *Sicut Ionas fuit in ventre ceti tribus diebus et tribus noctibus, ita et Filius hominis erit in corde terrae.* Dictum est illis hoc signum sed non intellectum. Idem signum aliis verbis proposuit: *Solute templum hoc, et in triduo restituam illud.* Hoc signo semel confirmata fide totius ecclesiae non est quod expectemus alia signa. Habemus signum Ionae: Christum iuxta carnis infirmitatem mortuum, iuxta spiritus virtutem resuscitatum. Habemus signum crucis, trophyum ducis nostri; habemus in eucha-  
 310 ristia symbolum aeterni foederis inter caput et membra.

315

320 Verum haec omnia unum sunt signum nimirum ipse Dominus Iesus, qui datus est in ruinam et resurrectionem multorum et in signum cui contradicitur a multis

ad hodiernum vsque diem. In hoc signo absoluta sunt omnia signa Veteris Testamenti. *Verbum caro factum est et habitauit in nobis*; visum est, auditum est, contrectatum est ab hominibus; occisum est in propatulo, resurrexit, assumptum est in gloriam, praedicatum est cunctis gentibus, creditum est mundo: lucet, eminet, coruscat omnibus ad salutem. Tale signum nusquam legimus aeditum in Veteri Testamento. Nullus perit vsquam nisi qui ab hoc signo auertit oculos. Signum datum est in bonum, ne tua incredulitate tibi vertas in malum, quod euenit Iudeis de quibus testificatur Dominus: *Si non venissem et loquuntur fuisse eis, peccatum non haberent*. Hoc signum iam erigi volebat Dominus iturus ad crucem sitiens humani generis salutem, hoc per vniuersum terrarum orbem in clarescere, *vt videant*, inquit, non solum diligentes me,

284 detractaret A BAS: detrectaret LB.

297 figurae A: figura BAS LB.

299 in A: om. BAS LB.

303 signis A: insignis BAS LB.

312 nisi signum A: signum nisi BAS LB.

281–283 Et Abraham ... aequari Cf. Gn. 15, 1–21.

283–284 Petiti ... mandata Dei Cf. Ex. 3, 11–49.

284–285 Obsecro ... es Ex. 4, 13.

285 Et ob ... Mosen Cf. Ex. 4, 14.

285–286 Achas ... signum Cf. Is. 7, 10–14.

286–290 Simile ... miraculum Cf. Iud. 6, 17–21 und 6, 36–40.

290–292 Datum ... appellat Cf. Gn. 17, 9–14.

292 Post ... Pharaone Cf. Ex. 7, 1–12, 42.

293 quod virga ... erat Cf. Ex. 14, 15–31.

293–294 quod nubes ... signum erat Cf. Ex. 13, 21–22.

294–295 aqua ... proficiscentes signum erat Cf.

Ex. 17, 1–7 und Nu. 20, 2–13. Zu comitans proficiscentes cf. 1. Cor. 10, 4: “Et omnes eundem potum spiritalem biberunt (bebabant autem de spiritali, consequente eos, petra; petra autem erat Christus)”; im NT des Er., LB VI, 710 B: “Et omnes eundem potum spiritualcm bibeant: bibebant enim de spiritali, quae illos comitabatur, petra; petra vero fuit Christus”. Cf. Annot. zu dieser Stelle, LB VI, 710 D: “Origenes Homilia in Exodum quinta sequentem petram refert ad nubem, quae praecessisse legitur Hebraeos, offensus, vt apparat, absurditate sensus, si petra dicatur sequi proficiscentes. Verum accipi potest riuum, qui e petra prosiluit, illos fuisse comitatum”.

295 manna ... erat Cf. Ex. 16, 4–36.

295–296 serpens ... erat Cf. Nu. 21, 4–9.

296–297 Breuiter ... nostrorum temporum Cf. Fr.

Rat. ver. theol.: “Vt personarum igitur, sic et temporum obseruata varietas obscuritatem discutit in arcanis litteris. Neque enim quidquid Iudeis vel imperatum est, vel interdictum, vel permisum, ad Christianorum

vitam est accommodandum: non quod in Veteris Instrumenti libris quidquam sit, quod ad nos non pertineat, sed quod plerique pro tempore tradita ad typum et adumbrationem futurorum, perniciosa sint, nisi trahantur ad allegoriam”, Holborn, pp. 198–199.

300–301 Posuit ... interficeret Cf. Gn. 4, 15.

303 Iudei ... Apostolus Cf. 1. Cor. 1, 22.

304–305 Quid ... facis Iob. 2, 18: “Quod signum ostendis nobis, quia haec facis?”. Im NT des Er., LB VI, 350 C: “Quod signum ostendis nobis, quod ista facias?”.

305 Et flagitabant ... coelo Cf. Mt. 16, 1; Mc. 8, 11; Lc. 11, 16.

308–310 pontifex ... trahat Cf. Iob. 12, 32.

312–314 Quod autem ... terrae Cf. Aug. Enarr. in Ps. 85, no. 23, CCSL 39, p. 1195, ll. 1–5, wo Aug. auch Mt. 12, 39–40 zitiert.

313–314 Sicut ... terrae Mt. 12, 40 hat “sic” statt ita et.

316 Soluite ... illud Cf. Iob. 2, 19.

316–320 Hoc signo ... membra Cf. Arnob. Comm. in Ps. 85, Migne PL 53, 449.

319–320 habemus in ... membra Cf. u.a. Mt. 26, 28.

322 in ruinam ... contradicitur Lc. 2, 34: in der Vulg. “contradicetur”, und im NT des Er. “contradicitur”. Cf. Annotation zu dieser Stelle, LB VI, 235 F–236 B–C.

324 Verbum ... nobis Iob. 1, 14.

324–325 visum ... hominibus Cf. 1. Iob. 1, 1.

328–329 Nullus ... auertit oculos Cf. Iob. 3, 14 und Nu. 21, 7–9.

330–331 Si non ... haberent Iob. 15, 22.

333–337 vt videant ... conuertantur Ps. 86, 17b: “vt videant qui oderunt me et confundantur” (Er.; Hier. Ps. Rom.; Vulg.; Aug. Enarr. in Ps. 85); “et videant qui oderunt

quorum de numero erat Simeon ille senex, verum et illi *qui oderunt me*, vt qui sermoni meo credere noluerunt velint nolint videant hoc signum euidentius quam vt possit dissimulari, et pudeat saltem tali signo tam diu, tam pertinaciter repugnasse; illi videant vt confirmentur, hii vt conuertantur.

Quod enim nos legimus *confundantur Graecis* est αἰσχυνθήσαν, quod magis sonat pudefiant. Felix erubescentia quae reuocat ab impietate. *Erubuit*, inquit senex ille comicus, *salua res est*. Hoc rubore suffusus erat ille publicanus, qui *procul stans non audebat oculos in coelum attollere*; sic erubuit filius ille profugus, qui reuersus ad se vltro abdicat filii cognomen quod se fatetur indignum et ambit inter mercenarios habere locum. Sic erubuerunt multi Iudaei qui per ignorantiam crucifixerant Dominum; sic erubuerunt gentes a simulacris et inquinatis moribus conuersae ad euangelicam lucem, *in quibus nunc*, inquit Paulus, *erubescitis*. Sic erubuit ipse Paulus negans se dignum apostoli nomine quod persequutus esset ecclesiam Dei. Feliciter itaque pudefiunt qui erubescunt ad poenitentiam.

Nec tamen omnes sanat pudor, sed quosdam indurat magis si frontem perfrierint. Quandoquidem et Graeca vox anceps est ad eum qui suffunditur pudore et ad eum qui conuictus et redargutus probro afficitur. Frequenter cum ignominia recesserunt a Domino scribae et Pharisaei non habentes quod responderent, nec tamen erubuerunt vt resipiscerent, | sed perfricta facie sumpserunt sibi frontem meretricis, vt pessimis artibus obstinatissime pugnarent aduersus manifestam veritatem. Nec tum saltem erubuerunt, quum viderent eum resurrexisse, quum viderent post missum Spiritum Sanctum in nomine crucifixi sanari cludos, fugari daemones, pelli morbos, excitari mortuos, quum inclarecente per orbem euangeli gloria viderent frustratos omnes conatus suos in diuersum recidere. Et o miram et insanabilem impudentiam: tot annis regnat toto orbe Christi nomen nec adhuc erubescunt Iudaei! Probro grauantur, pudore non sanantur. *Vt videant, inquit, et pudefiant*. Vtinam hic pudefiant ne pudefiant in aeternum. Vident hoc signum velint nolint, ingestum est oculis omnium. Si vident et erubescunt, signum erit illis in bonum; sin vident et insultant, quemadmodum maiores illorum insultarunt pendenti in cruce subsannantes et mouentes capita sua, signum erit illis in malum. Videbunt iterum hoc signum in coelo, quum Dominus ad iudicandum venerit, *videbunt in quem conpunxerunt*, videbunt in maiestate Patris quem hic omni contumeliarum genere prosequuti sunt. Illic pudent in conspectu omnium gentium et angelorum, sed pudent in aeternum, quia signum datum in bonum sibi verterunt in malum.